
 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 069061490 

icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

DETERMINAZIONE DELLA DIRETTRICE 

 

N. 80 del 29.06.2023  

 

PROVVEDIMENTO DI REVOCA IN AUTOTUTELA DELLA DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE PER LA TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA PER PROGETTAZIONE ED 

ALLESTIMENTO DI ALCUNE SALE DEL MUSEO ARCHEOLOGICO E MULTIMEDIALE DI 

MONTEROTONDO, AI SENSI DELLA L. 120/2020 DI CONVERSIONE DEL DECRETO 

SEMPLIFICAZIONI E S.M.I. – CIG 99332644C4 ANNULLATO. 

 

LA DIRETTRICE 

 

Richiamati: 

- gli artt. 14 e segg. del Codice civile che regolano l’ordinamento delle fondazioni;  

- l’art. 42 (lettera m) del D. Lgs 267/2000 che attribuisce al Consiglio comunale la funzione di 

definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del comune presso enti, 

aziende ed istituzioni;  

- l’art. 48 (comma terzo) del D. Lgs. 267/2000 che attribuisce al Consiglio comunale la funzione di 

fornire i criteri generali nei confronti della Giunta sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

- l’art. 112 del D. Lgs 42/2004 comma 5 che dispone che gli enti locali possano costituire appositi 

soggetti giuridici cui affidare l'elaborazione e lo sviluppo di strategie di valorizzazione dei beni 

culturali dei loro territori;  

- la delibera di Consiglio comunale n. 45 del giorno 30.07.2015 con la quale è stata approvata la 

costituzione della “Fondazione ICM” per i servizi culturali ed è stato approvato il relativo Statuto;  

- il documento di rogito notarile numero repertorio 15149 del giorno 30.09.2015 con il quale è stata 

costituita la “Fondazione ICM”;  

- la delibera di Consiglio comunale n. 59 del giorno 22.10.2015 di affidamento dei servizi culturali alla 

Fondazione ICM;  

- la disposizione del Sindaco prot. n. 02 del 03.01.2023 di nomina di Direttrice della Fondazione ICM 

alla Dott.ssa Rossella Rago;  

- la delibera del consiglio di amministrazione n. 4 del giorno 16.05.2023 con la quale è stata conferita 

alla Direttrice la funzione di Direttore Amministrativo della Fondazione ICM ed in particolare la 

delega a svolgere le attività gestionali correlate ai procedimenti amministrativi con autonomo potere 

di spese per singolo acquisto di beni e servizi nel rispetto dei massimali indicati dal codice degli 

appalti vigente in relazione alle soglie stabilite per gli affidamenti diretti;  

- la determinazione della Direttrice della Fondazione ICM n. 65 del 14.06.2023 di nomina alla Dott.ssa 

Agneni Maria Luisa quale responsabile di singoli procedimenti ai sensi dell’art. 13 comma 4 e 5 dello 

Statuto della Fondazione; 

- lo Statuto approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45/2015 secondo il quale la 

gestione finanziaria della Fondazione ICM si svolge in base al bilancio annuale di previsione, 

coincidente con l’anno solare, redatto in termini di competenza e secondo lo schema del D.M. 

26.04.1995 ed in conformità degli artt. 2423 e 2427 del Codice civile;  

- la delibera di Consiglio di Amministrazione n. 12 del 04.07.2022 di “Approvazione Bilancio 

Previsionale Anno 2022, Bilancio Previsionale Pluriennale 2022-2024 e Piano Programma 2022-

2024” nelle more dell’approvazione del bilancio previsionale 2023/2025;  

- D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;  

- il D. Lgs. n. 50/2016 Codice dei contratti;  

- il D. Lgs. n. 97/2016 sugli obblighi di pubblicità e trasparenza;  

- l’art.1, comma 629, della Legge n. 190/2014, disposizioni in materia di “Split Payment”;  

mailto:icm@icmcomune.it


 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 069061490 

icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

- la Legge n. 136/2010 e 217/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari,  

Premesso che: 

- Ai sensi dell’art. 4, comma 1, della delibera del Consiglio Comunale n. 45/2015 di costituzione della 

“Fondazione ICM” ed approvazione dello Statuto “La Fondazione persegue finalità di tutela, 

promozione e valorizzazione delle cose di interesse storico ed artistico di cui al D.Lgs. 42/2004, ivi 

comprese i patrimoni della biblioteca comunale di Monterotondo, del museo archeologico di 

Monterotondo, dell’archivio storico di Monterotondo, del museo della storia recente di Monterotondo 

ed i beni di cui al decreto del Presidente della Repubblica 30 settembre 1963, n. 1409 s.m.i., nelle 

funzioni e in ottemperanza delle disposizioni della Regione Lazio che ha legiferato su tali ambiti con 

la L.R. 42/1997”; 

- Ai sensi dell’art. 5, comma 1, della delibera del Consiglio Comunale n. 45/2015 di costituzione della 

“Fondazione ICM” ed approvazione dello Statuto “. Per il perseguimento delle finalità 

precedentemente illustrate, la Fondazione si occuperà della gestione, diretta o indiretta, dei servizi 

erogati al pubblico presso la Biblioteca Comunale, l’Archivio Storico, la Sala Conferenze, il Museo 

Archeologico Territoriale, il Teatro Comunale “Francesco Ramarini”, il Museo della Storia 

Contemporanea ubicato nella Torre Civica a Monterotondo”; 

Richiamata la determinazione n. 75 del 29/06/2023 con la quale è stata indetta una trattativa diretta per 

l’affidamento della progettazione e dell’allestimento di alcune sale del Museo civico, in corso di 

ristrutturazione, per l’esposizione delle collezioni e la fruizione al pubblico durante le visite guidate; 

Considerato che:  

- le sale da allestire sono interessate da importanti lavori di ristrutturazione che comportano opere 

murarie, impiantistiche ecc.  il cui termine era previsto per il mese di maggio;  

- ad oggi non si è a conoscenza del termine ultimo delle lavorazioni edili necessarie e prodromiche 

all’allestimento in oggetto; 

Preso atto pertanto della necessità di revocare in autotutela ai sensi della legge 241/90 art. 21 quinquies la 

determina n. 75 del 29/06/2023; 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui interamente richiamate, quale parte integrante e sostanziale del 

presente  dispositivo, di revocare in autotutela ai sensi dell’art. 21- quinques delal legge 241/1990 e s.m.i., per 

le motivazioni di cui in parte narrativa, la determina a contrarre n. 75 del 29/06/2023; 

Di annullare il cig 99332644C4 e di dare comunicazione alla ditta la quale è stata invitata a presentare offerta; 

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente. 

 
FrP 

 
 

La Delegata della Direttrice della Fondazione ICM 
Ai sensi della D.D. n. 65 del 14.06.2023 

         Dott.ssa Maria Luisa Agneni 

mailto:icm@icmcomune.it

		2023-07-14T13:13:50+0000
	AGNENI MARIA LUISA




